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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E.M.E.B. PROFESSOR VITOLDO ALEXANDRE CZECH

DIRETORA: LUCÉLIA APARECIDA GABRIELLI

ASSESSORA PEDAGÓGICA: MARIA CLAUDETE T. GERVÁSIO 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA: ROSANE EVA BUCCO

PROFESSOR (A): DANIELLE BRESSANELLI

 SÉRIE/ANO 3º        
  ALUNO: .......................................................................     
Aula do dia 28 até 2
SENHORES PAIS CONTO COM A COLABORAÇÃO NA ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES NO CADERNO DO SEU FILHO.
1- IREMOS TREINAR DA SEGUINTE FORMA AS SÍLABAS DEVEM SER TODAS COPIADAS NO CADERNO UMA EMBAIXO DA OUTRA ATÉ O FINAL DA LINHA.

IREMOS FAZER AS SÍLABAS NA LETRA MAIÚSCULA E DEPOIS NA FORMA MINÚSCULA COMO NO MODELO:

BA - ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba – ba - ba

BE-be-  be – be – be – be – be – be- be – be – be – be – be – be – be – be - be

BI - bi – bi -  bi – bi- bi – bi – bi – bi – bi – bi- bi – bi- bi – bi- bi – bi – bi – bi – bi – bi - bi

Assim deverá ser feito com todas as sílabas do alfabeto até chegar no za – ze – zi – zo - zu
2-Copie o texto O SACI na letra maiúscula e depois passe para letra minúscula lembrando sempre que início de frases nomes próprio utilizo sempre a letra maiúscula.
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O SACI TREPOU NA TRAVE

COM TRAVESSURA E TRAQUINAGEN
TRAVESSO E TRAQUINAS

TROCOU TRAQUES TRAVADOS

COM TRES TROVADORES

QUE TRAZIAM O TRUQUE

DA TRAVE TRINCADA.




3-Circule no texto todas as palavras com as sílabas tra – tri – tro – tru - ter e copie em seu caderno faça leitura.
4-Escreva uma frase ilustrativa com cada palavra na letra script.

Trave – travessura – trocou – trincada – truque – traziam
5-Escreva as palavras que estão na letra maiúscula para letra minúscula.

BOLA-

BONECA-

CASA-

CEBOLA-

DIAMANTE-

FAZENDA-

HORTA-

JACARÉ-

GALINHA-

JIPE-

CACHORRO-

CHOCOLATE-

ILHA-

GELADEIRA-

FLORESTA-

TOMATE-

ZEBRA-

TRAVE-

SACI-
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6-Encontre as palavras no caça-palavras e depois copie passando para letra script.

7-Sistema de Numeração Centena: copiar no caderno.
São 10 grupos com 1 dezena cada formando 100 unidades.

Centena: uma centena é igual a 100 unidades, 100 unidades é igual a 1 centena.

Centenas exatas:

100- 1 centena

200- 2 centenas

300- 3 centenas

400- 4 centenas

500- 5 centenas

600- 6 centenas

700- 7 centenas

800- oito centenas

900- 9 centenas

A centena é representada pela 3º ordem. Unidades dezenas e centenas formam a classe das unidades simples.

                     Classe das Unidades simples

3º ordem                         2º ordem                        1º ordem

Centenas                        dezenas                            unidades

      1                                     0                                        0

8-Arme resolva as operações e coloque no quadro de valores como o modelo
235+114=             

       C    D     U
       2   3      5
 +    1    1      4___
       3        4     9

a) 443+112=

b) 243+113=

c) 353+142=
d) 113+121=
e) 563+231=

f) 784-243=

g) 894-364=

h) 746-425=

9- Decomponha os números:

125- 1 centena 2 dezenas 5 unidades

146-

158-

163-

225-

172-

189-

130-

202-

100-

436-

567-

624-

798-

899-

911-

